

Số: 2880/KH-BCT

Hà Nội, ngày 07 tháng 4 năm 2017

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp quốc gia - năm 2017

Căn cứ Thông tư số 26/2014/TT-BCT ngày 28 tháng 8 năm 2014 của Bộ Công Thương quy định về việc tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu;

Căn cứ Quyết định số 4869/QĐ-BCT ngày 12 tháng 12 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Công Thương về việc giao kế hoạch kinh phí khuyến công quốc gia năm 2017;

Bộ Công Thương xây dựng Kế hoạch tổ chức bình chọn và Lễ tôn vinh, trao Giấy chứng nhận sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp quốc gia năm 2017 (Kế hoạch), cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn (CNNT) tiêu biểu cấp quốc gia năm 2017 nhằm tiếp tục lựa chọn các sản phẩm xuất sắc, tiêu biểu nổi trội trong các sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp khu vực năm 2016 để bình chọn, tôn vinh ở cấp quốc gia. Kết quả bình chọn làm cơ sở để sản phẩm được tiếp tục hỗ trợ phát triển sản xuất, xúc tiến thương mại, góp phần thúc đẩy phát triển công nghiệp nông thôn;

- Thu hút, khuyến khích, động viên các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất CNNT nói chung và các đơn vị có sản phẩm được bình chọn tích cực hơn trong việc duy trì sản xuất và phát triển sản phẩm có chất lượng cao, có tiềm năng lợi thế của vùng và quốc gia.

### 2. Yêu cầu

- Bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp quốc gia năm 2017 phải đảm bảo thực hiện theo nguyên tắc công khai, minh bạch và tuân thủ các quy định của pháp luật;

- Sản phẩm đăng ký tham gia bình chọn phải là sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp khu vực (*Giấy chứng nhận còn giá trị*); sản phẩm không vi phạm về quyền sở hữu trí tuệ, quyền sở hữu công nghiệp, và các quy định khác liên quan đến tiêu chuẩn, quy chuẩn về chất lượng, an toàn lao động và về an toàn vệ sinh thực phẩm và bảo vệ môi trường;

- Sản phẩm được bình chọn là sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp quốc gia năm 2017 phải đáp ứng đầy đủ các tiêu chí bình chọn theo quy định; là những sản phẩm thực sự đặc sắc, tiêu biểu nổi trội, có chất lượng cao, có giá trị sử dụng cao, có tiềm năng phát triển sản xuất, mở rộng thị trường, đáp ứng thị hiếu người tiêu dùng trong và ngoài nước, là những sản phẩm xứng đáng tiêu biểu ở cấp quốc gia.

## II. NỘI DUNG, TIẾN ĐỘ VÀ ĐƠN VỊ THỰC HIỆN

TT	Nội dung thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
1	Dự thảo và trình Lãnh đạo Bộ Công Thương phê duyệt, ban hành Kế hoạch tổ chức bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp quốc gia năm 2017.	Cục CNDP		Tháng 4/2017
2	Thông báo bằng văn bản để hướng dẫn UBND, Sở Công Thương các tỉnh, thành phố triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp quốc gia năm 2017.	Bộ Công Thương; Cục CNDP		Tháng 4/2017
2	Thực hiện công tác truyền thông để thông tin tuyên truyền về Kế hoạch và kết quả bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp quốc gia năm 2017.	Bộ Công Thương; Cục CNDP phối hợp cùng các đơn vị truyền thông, các đơn vị liên quan		Trước, trong và sau thời gian thực hiện kế hoạch
3	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Gửi văn bản đề nghị các Bộ, ngành và các cơ quan liên quan đề nghị cử cán bộ tham gia Hội đồng bình chọn (HĐBC) cấp quốc gia;</li> <li>- Trình Lãnh đạo Bộ Công Thương phê duyệt Quyết định thành lập Hội đồng bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp quốc gia năm 2017.</li> </ul>	Bộ Công Thương; Cục CNDP		Tháng 5/2017
4	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tổ chức họp HĐBC để thống nhất chương trình làm việc; phương án thực hiện Kế hoạch bình chọn; lựa chọn Ban giám khảo (Ban GK); phương pháp chấm điểm bình chọn;</li> <li>- Trình Chủ tịch HĐBC Quyết định thành lập Ban GK và Tổ giúp việc.</li> </ul>	Hội đồng bình chọn  HĐBC	Bộ phận thường trực HĐBC; Tổ giúp việc	Tháng 5/2017
5	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tiếp nhận văn bản, hồ sơ đăng ký tham gia bình chọn sản phẩm của các Sở Công Thương; HĐBC cấp tỉnh, thành phố;</li> <li>- Rà soát, hướng dẫn hoàn thiện; tổng hợp hồ sơ sản phẩm đăng ký tham gia bình chọn.</li> </ul>	HĐBC	Bộ phận thường trực HĐBC; Tổ giúp việc	Tháng 6/2017
6	Thường trực HĐBC báo cáo Hội đồng kết quả tiếp nhận, kết quả tổng hợp hồ sơ đăng ký bình chọn.	Bộ phận thường trực HĐBC	Tổ giúp việc	Tháng 6/2017
7	Tổ chức họp Ban GK và Tổ giúp việc để phổ biến quy chế làm việc, chuẩn hóa tiêu chí đánh giá, xây dựng khung điểm chi tiết để bình chọn sản phẩm.	HĐBC; Ban GK	Bộ phận thường trực; Tổ giúp việc	Tháng 7/2017

8	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Chấm điểm sản phẩm; tổng hợp kết quả chấm điểm theo nhóm và danh sách sản phẩm;</li> <li>- Lập Biên bản báo cáo Chủ tịch HĐBC kết quả chấm điểm của Ban GK.</li> </ul>	Ban GK	Ban GK; Tổ giúp việc	Tháng 7/2017
9	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tổ chức họp HĐBC xem xét, thảo luận thống nhất lựa chọn danh sách sản phẩm đạt đủ điều kiện cấp Giấy chứng nhận;</li> <li>- Lập Biên bản kèm danh sách sản phẩm đạt để đề xuất, báo cáo Lãnh đạo Bộ Công Thương xem xét, quyết định công nhận sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp quốc gia năm 2017.</li> </ul>	HĐBC; Ban GK	Bộ phận thường trực HĐBC; Tổ giúp việc	Tháng 8/2017
10	Tổ chức họp báo cung cấp thông tin: kết quả công tác bình chọn; kế hoạch tổ chức Lễ tôn vinh và trao Giấy chứng nhận sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp quốc gia năm 2017.	Bộ CT; Cục CNDP	HĐBC; Ban GK; Tổ giúp việc	Tháng 9/2017
11	Thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác chuẩn bị tổ chức Lễ tôn vinh và trao Giấy chứng nhận sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp quốc gia:	Bộ CT; Cục CNDP	HĐBC; Tổ giúp việc	Trong tháng 8 và 9/2017
12	Tổ chức Lễ tôn vinh và trao Giấy chứng nhận sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp quốc gia năm 2017.	Bộ CT; Cục CNDP	HĐBC; Ban GK; Tổ giúp việc và các đơn vị liên quan	Dự kiến ngày 20/9/2017
13	Tổng kết, đánh giá công tác tổ chức thực hiện Kế hoạch bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp quốc gia năm 2017.	Bộ Công Thương, Cục CNDP	HĐBC; Tổ giúp việc	Tháng 10/2017

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Cục Công nghiệp địa phương

Cục CNDP là đơn vị đầu mối, chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện các nội dung công việc của Kế hoạch sau khi được phê duyệt, cụ thể:

- Chủ trì, tham mưu trình Lãnh đạo Bộ phê duyệt Quyết định thành lập Hội đồng bình chọn cấp quốc gia; Quyết định công nhận và Giấy chứng nhận sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp quốc gia và các văn bản liên quan đến công tác tổ chức bình chọn sản phẩm;

- Đề xuất, trình Lãnh đạo Bộ Công Thương phê duyệt các đơn vị có đủ năng lực, kinh nghiệm để tham gia phối hợp tổ chức thực hiện công tác bình chọn và Lễ tôn vinh trao Giấy chứng nhận sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp quốc gia năm 2017;

- Đầu mối chuẩn bị các thông tin liên quan đến Kế hoạch tổ chức bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp quốc gia; kết quả công tác bình chọn; Lễ tôn vinh và trao Giấy chứng nhận sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp quốc gia năm 2017 để phục vụ Lãnh đạo Bộ tổ chức họp báo;

- Chủ trì, tổ chức tiếp nhận văn bản, hồ sơ đăng ký tham gia bình chọn sản phẩm của các Sở Công Thương, HĐBC cấp tỉnh, thành phố; rà soát, hướng dẫn hoàn thiện, tổng hợp hồ sơ sản phẩm đăng ký tham gia bình chọn; bảo quản và lưu giữ hồ sơ bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp quốc gia năm 2017;

- Đầu mối, phối hợp với Hội đồng bình chọn các đơn vị thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác bình chọn sản phẩm; công tác chuẩn bị tổ chức Lễ tôn vinh và trao Giấy chứng nhận sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp quốc gia năm 2017 và các nhiệm vụ liên quan khác;

- Báo cáo tổng kết công tác bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu quốc gia và giải quyết các vấn đề phát sinh (nếu có) liên quan đến công tác tổ chức.

## 2. Cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện Kế hoạch

### a) Sở Công Thương các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

- Thực hiện thông báo Kế hoạch, tuyên truyền vận động các doanh nghiệp/cơ sở công nghiệp nông thôn của địa phương chuẩn bị hồ sơ, sản phẩm để đăng ký tham gia bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp quốc gia;

- Lập danh sách hồ sơ, sản phẩm (*đáp ứng đủ điều kiện theo quy định*) của địa phương gửi kèm văn bản về Bộ Công Thương để đăng ký tham gia bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp quốc gia.

### b) Các đơn vị thuộc Bộ Công Thương:

- *Vụ Tài chính*: Thẩm định dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch; hướng dẫn sử dụng các nguồn kinh phí tài trợ, xã hội hóa (*nếu có*) đúng quy định của pháp luật.

- *Vụ Tổ chức cán bộ*: Phối hợp với Cục CNĐT trình Lãnh đạo Bộ phê duyệt Quyết định thành lập Hội đồng bình chọn và Ban Giám khảo cấp quốc gia. Đảm bảo Hội đồng bình chọn và Ban Giám khảo cấp quốc gia phù hợp và hoạt động hiệu quả.

- *Vụ Thi đua – Khen thưởng*: Phối hợp với Cục CNĐT tham mưu, đề xuất hình thức, phương án tổ chức trao Quyết định khen thưởng và các công việc liên quan tại Lễ tôn vinh và trao Giấy chứng nhận sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp quốc gia.

- *Các cơ quan, đơn vị liên quan khác*: Phối hợp với Cục CNĐT tổ chức thực hiện Kế hoạch sau khi được phê duyệt.

## IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện tổ chức bình chọn và Lễ tôn vinh trao Giấy chứng nhận sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp quốc gia được sử dụng từ nguồn kinh phí khuyến công quốc gia năm 2017, kết hợp với các nguồn tài trợ và nguồn kinh phí hợp pháp khác (*nếu có*).

2. Mức kinh phí tổ chức bình chọn và trao thưởng cho các đơn vị có sản phẩm đạt sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp quốc gia theo quy định

tại Thông tư liên tịch số 26/2014/TTLT-BTC-BCT ngày 18 tháng 02 năm 2014 của Bộ Tài chính và Bộ Công Thương.

Cục CNĐP xây dựng dự toán kinh phí phục vụ công tác tổ chức bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu và trao thưởng theo các quy định hiện hành trình Lãnh đạo Bộ Công Thương xem xét, phê duyệt.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức bình chọn và Lễ tôn vinh, trao Giấy chứng nhận sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp quốc gia năm 2017, đề nghị các đơn vị được giao nhiệm vụ chủ động, phối hợp thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Bộ trưởng (d़ê b/c);
- Các đơn vị phối hợp;
- Lưu: VT, CNĐP (09).



**Cao Quốc Hưng**